  1/20
初版 2005/09/10
改 1.2 2006/10/22
改 1.21 2018/01/16
改 1.40 2019/12/30
ＡＨ－４
フル・オートマチック コントローラー
組み立て、取り扱い説明書

□ C34  0.1uF  (104) □ C35   0.1uF  (104)
 トランジスタ／３端子レギュレータの半田
トランジスタは型番表示面左から、ＥＣＢの順です。
３端子レギュレータは型番表示面左から、入力、ＧＮＤ、出力の順です。
□Q1  2SC2120 □Q2  2SA1015 □Q3  2SC2120
□Q4  2SC2120 □Q5  2SC2120 □U3  7805 / 78M05
 端子／コネクタ／IC ソケットの半田
□CN1  同軸 □CN2  8 ピン □CN3  4 ピン
□CN4  3 ピン □CN5  同軸 □U1  14 ピン
□U2  18 ピン
  6/20
 電解コンデンサ／トリマコンデンサの半田
電解コンデンサには極性があり、足の長いほうが＋です。
□ C30  100uF □ C31  470uF □ C33  100uF
□ C36  100uF □ TC1  60pF □ TC2  60pF
 ３Ｗ抵抗（下側）の半田
ストレキャパシティ低減と放熱のため基板から１ミリ程度浮かして取り付けます。
□ R32  300 (橙黒茶金) □ R33  300 (橙黒茶金) □ R34  300 (橙黒茶金)
□ R35  300 (橙黒茶金) □ R36  300 (橙黒茶金) □ R42  1.8k (茶灰赤金)
□ R43  1.8k (茶灰赤金) □ R44  1.8k (茶灰赤金) □ R45  1.8k (茶灰赤金)
□ R46  1.8k (茶灰赤金) □ R52  560 (緑青茶金) □ R53  560 (緑青茶金)
□ R55  91 (白茶黒金) □ R56  91 (白茶黒金) □ R58  560 (緑青茶金)
□ R59  560 (緑青茶金) □ R61  180 (茶灰茶金)
 ３Ｗ抵抗（上側）の半田
下側に密着してかまいません。
□ R37  300 (橙黒茶金) □ R38  300 (橙黒茶金) □ R39  300 (橙黒茶金)
□ R40  300 (橙黒茶金) □ R41  300 (橙黒茶金) □ R47  1.8k (茶灰赤金)
□ R48  1.8k (茶灰赤金) □ R49  1.8k (茶灰赤金) □ R50  1.8k (茶灰赤金)
□ R51  1.8k (茶灰赤金) □ R54  560 (緑青茶金) □ R57  91 (白茶黒金)
□ R60  560 (緑青茶金)
 チョークコイル、カレントトランス、マイクロインダクタの半田
カレントトランス(T1)2 次側の取り付け時、リードをきつく引っ張り固定しないでください。
1 次側は 3W 抵抗の切れ足を利用します。コの字に曲げ、コア中央を通過するように配置し
て半田付けします。これで１ターンの巻線になります。完成、調整後にコアをホットボンド
等で基板に固定するとＦＢです。マイクロインダクタ(L1, L2, L4)はアキシャル形状（抵抗
類似）、(L3, L5)はラジアル形状(立形、表示 100)です。
□ L1  100uH(茶黒茶銀) □ L2  100uH(茶黒茶銀) □ L3  10uH (100)
□ L4  100uH(茶黒茶銀) □ L5  10uH (100) □ T1 (ｶﾚﾝﾄﾄﾗﾝｽ)
  7/20
 リレーの半田
□ CR1  G5SB-12V or
ALQ112
□ CR2  G5SB-12V or
ALQ112
□ CR3  G5SB-12V or
ALQ112
□ CR4  G5SB-12V or
ALQ112
以上組あがりましたら、U1 (LM324), U2(PIC16F819)をソケットに入れます。
逆差しに注意、IC のキーはいずれも 3W 抵抗側です。
調整
 調整にはトランシーバ、ダミーロード、DC 電源およびテスタが必要です。
 トリマの調整には調整ドライバを用いてください。
 100W 送信時は約 70V rms の電圧が出ていますので、RF 回路に触れないでく
ださい。
 送信出力は 100W がベターですが、10W でもかまいません。
 調整はケースに入れた後で行ってください。
 電源の接続と電位確認
 CN4 に DC 電源（12V～14V 程度）を接続します。
 TP1-GND 間の電圧が 0.45V 程度であることを確認します。
 TP2-GND 間の電圧が 0.45V 程度であることを確認します。
 進行波検出ゼロ点調整
 CN5 にリグを、CN1 にダミーロードを接続します。（通常の逆の接続）
 TP2-GND 間にテスタを接続します。テストリードを軽くツイストすると回り
込み防止になります。
 リグを 28MHz（または 50MHz）、100W キャリア送信できる状態にします。
 リグを送信し、電圧が最小となるよう TC2 を調整します。このとき、TP2 の
電圧は 0.45V 程度になるはずです。
 反射波検出ゼロ点調整
 CN1 にリグを、CN5 にダミーロードを接続します。（通常の接続）
 TP1-GND 間にテスタを接続します。テストリードを軽くツイストすると回り
込み防止になります。
 リグを 28MHz（または 50MHz）、100W キャリア送信できる状態にします。